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Seigneurs de ROUCY
& comtes de Reims

Picardie, Ardennes,
Champagne
Ancien comté carolingien possédé par le gendre
du Roi Louis IV puis successivement par :
- maison de Coucy (1200) par mariage
- Louis 1er d’Anjou (achat)
- Simon de Roucy (rachat 1385)
- Maison de Sarrebrück (XVème s.) par mariage

branche cadette en Champagne, seigneurs du Bois,
de Manre, Marvaux et barons de Termes  (1385-1670)
Armes : «De gueules, au chou d’or»

Armes :
«D’or, au lion d’azur, armé & lampassé de gueules»

Sources complémentaires :
Northern France Nobility, dont :
Flodoard, Père Anselme, McKitterick, Bouchard (dont
Siegfried de Gorze), Murray (Trésor des chartes du comté
de Réthel),
Actes de Cluny, Saint-Vincent de Mâcon, Saint-Martin
de Pontoise,
Rodulfi Glabri, Historiarum,
Chronique de Saint-Bénigne de Dijon (et Nécrologie),
Acta Concilii Remensis ad Sanctum Basolum, auctore
Gerberto archiepiscopo,
Hugonis Floriacensis, Genealogia Comitum Flandriae,
Mathieu («La succession au comté de Roucy aux environs
de l’An Mil»),
Genealogiae Fusniacenses, Genealogiae Scriptoris
Fusniacensis
Chronica Albrici Monachi Trium Fontium,
Suger, Vita Ludovico Grossi Regis,
Chronicon Laetiense,
«Archives généalogiques et  historiques de la Noblesse
de France» par M. Lainé Tome VI, 1839 : Supplément
sur le Nobiliaire de Champagne,
Héraldique & Généalogie (dont alliance Clacy, Saluces),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La
Chesnaye-Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Contribution de Michel Keable (02/2014),
«Catalogue des élèves de Juilly, 1651-1745»

Les Comtes DE ROUCY
A l'origine, le comté de Roucy, comme ses voisins de Reims, Laon ou Soissons
était un don du Roi de la France Carolingienne au patriarche fondateur de la
Maison de Roucy, pris sur son domaine ; voulant résister à Hugues Capet (987)
ses descendants se déclarèrent vassaux et figuraient parmi les sept pairs de
Champagne, constituant une cour féodale autour de leur suzerain. Les sept
duchés-paieries étaient tous des fiefs-frontières et celui de Roucy, érigé sur le
versant nord, était un admirable poste d'observation sur les vallées de l'Aisne
et de la Vesle.
Les premiers comtes : Ragenold (ou Renaud 936-973), Giselberg (Gislebert,
Gilbert, Seigneur de Marle et Vervins (935) Ebles 1er (1034) famille de Montdidier,
Adèle, Ebles II (1104), Hugues 1er dit 'Cholet', Hugues II, Seigneur de Thony-
aux- Bois (petit village disparu pendant les troubles de la Ligue), Alain 1er

Seigneur de Jonchery-sur-Vesle, Rémy (1256).
Outre les sires de Coucy, de puissantes familles s'y succédèrent ; celle de
Pierrepont, puis Sarrebruck en 1415, Roye en 1542, La Rochefoucauld en 1572
et Béthune-Charost en 1735.
Les comtes jouèrent un rôle important dans la Reconquista espagnole, lutte
contre les Arabes au XIIème siècle et surtout dans la propagation de la religion
réformée à la fin du XVIème siècle. Alliances et parenté étroite avec les Coucy et
les Montbard (famille de Saint Bernard) par lignée maternelle.
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comtes-Archevêques
de Reims

Roucy
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Caribert 1er ° ~660 + 726
comte de Laon

ép. Berthe de FrancieROUCY
Origines des comtés
de Reims & de Roucy

Garnier + 736
comte de Reims

ép. Rolande de Francie

Caribert II + 762
comte de Laon
ép. Bertrade

postérité
Carolingiens,

comtes de Laon,
Vermandois,

 Senlis & Valois

Gerberge Rémi III + 784
comte de Reims

Thierri + 772
comte de Reims

Josseaume + 802
comte de Reims

Rémi IV + 818
comte de Reims

ép. Arsinde

Berthe
ép. Raymond
de Rouergue

postérité induite (p.3)
des comtes

de Reims & de Roucy
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Ragenold (Renaud) de Roucy ° ~920/926 + 10/05/967
(peut-être d’origine Viking, chef militaire à la solde d’Artaud, archevêque de Reims en 946 ; édifie

un fort à Roucy entre 947 et 953 et le défend contre Hugues «Le Grand» en 948 ; fortifie
Pontyon et Mareuil ; allié du roi Lothaire en Aquitaine (955) comte de Reims et de Roucy

(souscrit une charte entre 948 et 954 relatant la fondation de l’abbaye de Charlieu)
ép. ~945/50 Albérade (Aubrée) de Lorraine ° ~929/30  + 15/03/973

(fille de Gislebert, duc de Lorraine, et de Gerberge de Saxe)

ROUCY
Origines

Ebles 1er de Roucy ° ~973/88 + 10-11/05/1033
comte de Roucy (997), vidame puis

Archevêque-comte de Reims (1021/22-1033)
ép. ~1012/21 (~1020 ; div. avant 1021) Béatrix
de Hainaut ° après 996 (~997/1003) + 1040

(fille de Rainier IV de Hainaut, et d’Hedwige
de France ; ép. 2) dès 1021 Manassès

«Calva-Asina» de Ramerupt-Montdidier,
Vidame de Reims)

postérité qui suit (p.4)

? Judith (alias Yvette) de Roucy
° 1020/30 ? (peut-être soeur utérine

d’Ebles de Roucy ?)
(citée dans une charte de son fils
Hugues à l’église de Braux 1081)

ép. Manassès II de Réthel, comte
de Réthel + 1081 ou peu après
(fils de Manassès 1er de Réthel

et d’Odélie)

postérité des comtes de Réthel

? Renaud

Achard de La Ferté-sur-Aube
+ ~950 comte à Roucy

ép.  Acharde de Bar-sur-Aube

Liétaud (alias Nétard) de Roucy, seigneur de Marle
(donation 1059 au monastère de Nogent-sous-Coucy)

ép. Mathilde de Coucy (fille d’Aubri de Coucy et d’Adèle)

?

Dodo(n)
+ 947 ou

peu après

Ermentrude (Hermentrudis) de Roucy
° ~947/52 + entre 05/10/1002 et 1004

(citée charte d’Aubri, comte de Mâcon, du 14/01/971 à Cluny)
ép. 1) dès 971 (~967 ou ~01/971) Aubri II (Albéric) de Salins

(ou de Mâcon), vicomte d’Orléans ° 935/40
+ un 17/11/ dès 981/82 (fils de Létaud, comte

de Mâcon, et d’Ermengarde de Chalon)
ép. 2) dès 981/82 Othon (Otto, Otte) Guillaume

de Bourgogne ° 958/59 ou 960/62 + 21/09/1026 (Dijon)
comte de Bourgogne, Macon et Nevers (fils d’Adalbert,

Roi associé en Italie, et de Gerberge de Chalon)

Giselbert 1er (Gilbert, alias Gervais ?) de Roucy ° 948/55
+ un 10/04 entre 991 et 1000 (~990/95, 997 ?)

comte de Roucy, vidame (& vicomte) de Reims
ép. ~970/72 ? d’Aquitaine (de Poitiers) ° ~950

(fille de Guillaume 1er, comte de Poitiers, et d’Adèle Gerloc
de Normandie (leur postérité pose problème au point de vue

chronologique - au moins pour Liétaud et Judith - qui pourraient être
tout aussi bien issus d’un second mariage de la femme de Gislebert

ou encore de l’union d’Ermentrude avec Aubri de Mâcon ?)
[ Edouard de Saint-Phalle ( H&G 191 99.1.278 ) donne Ebles de Poitou

et une dame de Mâcon comme parents d’Ebles 1er de Roucy ]

Brunon de Roucy
° ~955/56 + 29/01/1016

(ou 31/08/1015 ?)
clerc à Reims, Evêque
de Langres (élu en 980

à l’instigation
du roi Lothaire)

Gerberge de Roucy
ép. Fromond II

(Fromont) de Sens
+ 1012 comte de Sens

et de Joigny
(fils de Renaud ou de

Richard dit «Le Vieux»,
comte de Sens)

Adèle (Ade) de Roucy, vicomtesse de Coucy
ép. 1) (div. 1029) Aubri de Beaumont-sur-Oise, vicomte de Coucy

+ avant 1095 (fils d’Yves II, comte de Beaumont, et d’Emma)
ép. 2) (répud.) Enguerrand 1er de Coucy seigneur de Coucy et de Boves,

comte d’Amiens ° 1042 + 1116 (fils de Dreu, seigneur de Boves)
postérité des barons de Coucy

Eudes
«Le Fort»
de Roucy
+ un 27/08
après 1021

2?
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Alix (Adèle)
de Montdidier

° ~1035 + ~1068/69
ép.~1050 Arnould

(Arnulf) II
de Chiny

+ 16/04/1106
(fils de Louis II

de Chiny
et de Sophie
de Verdun)

André de Roucy
Ramerupt

° ~1040/55 + 1118
comte de Roucy

ép. 1) ~1078 Adélaïde
(Alix) de Roye ?

° ~1045/65 + ~1082
(fille de Wallerand

et d’Aélis de Boves)
ép. 2) Guisemode

 (d’Arras ?)

Marguerite de
Montdidier
° ~1031/45
+ ~1103/10

ép. avant 1060
Hugues II  de

Creil (Clermont)
° ~1030 + après

11/1099

Ada de Montdidier
Ramerupt-Roucy

° ~1045 + 1121
ép. 1) Godefroi

de Guise + ~1085
ép. 2)

Wautier d’Ath,
seigneur d’Ath
et du Roeulx

ép. 3) Thierry,
seigneur d’Avesnes

Irmentrude
de Montdidier
ép. Thibaud 1er

de Reynel
+ 05/05/1121 (fils
de Olri de Reynel

et d’Ide de Fouvent)

Ebles II de Montdidier
(Ramerupt) ° ~1050

+ 05/1103 comte de Roucy,
croisé en Espagne (1063)

(donation 1082 de terres
de Mortcerf à Saint-Martin

de Pontoise)
ép. avant 1082 Sibylle

d’Apulie (de Hauteville-
Calabre) fl 1092/1117

(fille de Robert Guiscard,
duc de Pouille, et de

Sykelgaite de Salerne)

postérité
qui suit (p.5)

Félicité
de Montdidier

° ~1050/58
+ 24/04/1086

(ou 24/04
ou 03/05/1123 ?)

ép.~1070 Sancho 1er

Ramirez, Roi d’Aragon
et de Navarre (1076)

+ 04/06
ou 06/07/1094 ?

Béatrix de Montdidier
° ~1051/55 + après 1109
ép.~1065/67 Geoffroi II
de Bellême + 10/1100

ou 1105  comte
de Mortagne, seigneur
de Nogent-Le-Rotrou

(~1079), comte
du Perche (~1090)
x Hastings (1066)
(fils de Rotrou 1er,

comte de Mortagne,
vicomte de Châteaudun,
et d’Adeline de Domfront)Otto II

de Chiny
+ 28/03/1125
ép.  Adélaïde

de Namur
° 1068 + 1124

Ide de Namur
° 1083

ép.  Godefroi 1er,
duc de Lorraine

° 1060
+ 25/01/1140

1) Ebles
III
de

Roucy
+ 1126
Evêque

de
Châlons

1) Alix de Roucy
dame de
Ramerupt

ép. Erard 1er,
comte de Brienne

+ 1114 (fils
de Gautier 1er

de Brienne
et d’Eustachie,

comtesse
de Bar-sur-Seine)

1) Hugues
de Roucy,
seigneur

de
Ramerupt

sans
postérité

? d’Ath (fille)
ép. Gérard

d’Audenarde

postérité (dont :
Arnoul, Godefroi

& Henri)

Béatrix d’Ath
dite «du Roeulx»

° 1091 + 1167
dame du Roeulx

ép. Arnoul (Henri)
de Hainaut + 1142
seigneur de Roeux

(fils puîné de Beaudouin II,
comte de Hainaut,

et d’Ida de Louvain)

Ebles 1er de Roucy
et Béatrix de Hainaut

Adélaïde (Alix) de Roucy ° ~1015/20 + ~1062
(fonde prieuré de Roucy (1060) dépendant de l’abbaye de Mairemontier)
ép. 1031 Hilduin IV de Montdidier (III de Ramerupt et de Montreuil)

° ~1010 + 1063 comte de Mondidier et Roucy, seigneur de
Ramerupt et d’Arcis-sur-Aube (fils d’Hilduin III de Ramerupt)

Avoye (Hedwige) de Roucy ° ~1025 + 1070 ou peu après
ép. Godefroi IV de Florennes (-Rumigny) fl 1066/78 (fils de Godefroi III,

seigneur de Florennes (Rumigny), et de Gisèle ; parent  (neveu ?) de Gérard,
Evêque de Cambrai)

postérité dont Nicolas de Florennes et plusieurs autres enfants

ROUCY
Origines

Le Laonnois féodal (Maxime de Sars, tomes II et IV) donne aussi :
Adèle (Alix) de Montdidier qui ép. Faucon (Foulques) de Joux,
seigneur de Serre-sur-Saône, Vir (Bourgogne) et Joux (d’où Barthélémi,
Evêque de Laon en 1113 + après 1150)
Hugues de Montdidier d’où : - a) Macaire, seigneur du Bois
d’où 1) Gauthier seigneur du Bois, nommé dans les Chartes de l’Abbaye
de Vaucler 1141-1156, qui ép. Ermengarde d’où Gervais d’où Gauthier
cité 1218 ; 2) Gérard cité1156 ; 3) Guillaume, clerc ; 4) Roger cité 1163 ;
5-6) Guillaume & Adam ; 7) Alexis qui ép. Eyrine ;
- b) Gui, chanoine de Reims en 1137 ;
- c) Albéric, vicomte de Mareuil d’où Jean, vicomte de Mareuil, d’où
Elisabeth, vicomtesse de Mareuil, qui ép. 1) Robert, seigneur de Montaigu
(Laonnais) et 2) Robert-Guiscard, comte de Roucy ;

1) ?Adélaïde de Roucy, dame d’Arcis (-sur-Aube)
ép. dès 1115 Jean, seigneur de Pleurs (51) et Neufchâtel

(-sur-Aisne, 02), vicomte de Mareuil (-sur-Aÿ, 51) + après 1127
(fils de Dude et d’Adélaïde, vicomtesse de Châlons)

postérité Pleurs, d’Arcis, Montmirail, Montréal

3

2) Olivier
de Roucy

sans postérité

1) Humberge
de Roucy



5

Hugues 1er de Roucy-Montdidier
dit «Cholet» ° ~1090 + ~1160

comte de Roucy, seigneur
de Nizy-Le-Comte et de Sévigny
(fonde l’abbaye de Val-Le-Roy 1147

& Prieuré d’Evernicourt 1154)
ép. 1) Aveline (Adeline)
de Pierrefonds ° ~1095

(citée jusqu’en 1117)
ép. 2) après 1117 Richilde Von  Staufen

(Hohenstaufen, de Souabe) ° ~1100
+ avant 1154 (fille de Friedrich 1er, duc
de Souabe et d’Agnès de Germanie,

princesse impériale, fille de l’empereur
Heinrich IV)

postérité qui suit (p.6)

Mabile de Roucy
° ~1095 + après 1122

ép. 1) Hugues II
du Puiset ° ~1070

+ 1118 seigneur
de Jaffa (fils
d’Hugues 1er

«Blavons» du Puiset
et d’Alix de Montlhéry)

ép. 2) 1118/19
A(da)lbert de Namur

+ avant 1122
seigneur de Jaffa

 (fils puîné d’Albert III,
comte de Namur, et
d’Ida (alias Relinde)
von Sachsen (Saxe)

Hugues de Roucy
ayant attaqué des domaines
des églises de Reims et de Laon
est puni par le roi Louis VI
par la destruction
de son château en 1109

Agnès de Roucy
ép. 1) Geoffroi
(alias Anceau)
de Ribeaumont

ép. 2) avant 1119
Simon II de Clermont,
seigneur de Clermont-
en-Basogny + après

1128 (1130
ou peu après)

(fils de Simon 1er

de Clermont)

Robert Wichard
(Guichard)

de Clermont
+ après 1148
ép. Béatrix
de Vignory

(fille de Gui II
de Vignory
et d’Alaïs)

ROUCY
Montdidier

Ebles II de Montdidier (Ramerupt)
et Sibylle d’Apulie (de Hauteville-Calabre)

Guiscard
(alias

Guichard)
de Roucy
(cité Saint-
VIncent de

Laon, Suger)

Thomas
de Roucy

Ebles
de Roucy

ép. ?

Ebles
de Roucy
(partage

de la dîme
de Roucy
avec ses

cousins Thomas
et Péronnelle)

Manassès
de Roucy

ép. ?

Thomas
de Roucy
(don moitié
de la dîme
de Roucy

à Marmoutier
1157)

Péronnelle
de Roucy
(citée 1157

idem Thomas)
ép. Raoul,
comte de

Vieille-Ville
(Vieuville ?)

Ebles
de Vieille-Ville

Ermengarde
de Roucy
+ 1157 ou
peu après

(citée charte
de Marmoutier)

? ép.
Gervais,
seigneur

de Bazoches
+ dès 1169

ROUCY
non connectés
(selon Chronicon
Laetiense)

Hilduin de Roucy
? comte de Roucy

ép. ?

Ebles de Roucy
ép. Péronelle

Béatrix de Roucy
ép. Gauthier
de Fontaines

postérité dont
Gauthier, chevalier,

et Alix
de Fontaines

? de Roucy
ép. Alard

de Châtelain

postérité dont
Gauthier

et Péronelle
de Châtelain

? de Roucy
ép. Henri

de Birbais

postérité dont
Guillaume
de Birbais

? de Roucy
ép. Guillaume
de Hauterive

postérité dont Philippe
(père de Clarembaud

et de Jacques)
et Conon de Hauterive

? Gautier de Roucy
dit «Brise-Lance» + dès 1134

seigneur de Jumigny (51)
ép. Ermengarde, dame de Bazoches

+ 1148 (fille d’Hugues, seigneur
de Bazoches + 1122, et de Basilie)

Gervais, seigneur de Bazoches
+ dès 1169

ép. Ha(l)vide de Rumigny
[ ép. aussi ? Ermengarde de Roucy

+ 1157 ou peu après ]

4

Guillaume
de Roucy
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ROUCY
Pierrepont, Ramerupt

Hugues de Roucy-Montdidier
et Adeline de Pierrefonds

et Richilde Von Hohenstaufen

Jean II de Roucy-Pierrepont ° après 1205
+X 1251 (Flandres) croisé (1248)

ép. 1) avant 1225 Isabeau de Dreux ° ~1188
+ ~1240/42 (fille de Robert II, comte de Dreux)

ép. 2) ?  ép. 3) ~ 1240 Marie de Dammartin + 1279

Jean III de Roucy  ° ~1240 + 1282
comte de Roucy-Pierrepont

ép. (Avoye) Isabelle de Mercoeur ° ~1240 + 1285
(fille du seigneur de Mercoeur et de Béatrix de Bourbon)

postérité qui suit (p.7)

La Maison de Pierrepont
(Laonnois) est fondée
par Ingobrand (~1090)
et forme la 3° Maison de Roucy

Roucy
passe aux Coucy ~1200
sera vendu par eux à Louis 1er d’Anjou
par la comtesse Isabeau, séparée
de Louis de Namur, son époux,
puis racheté en 1385 par Simon de Roucy,
l’oncle d’Isabeau.

? Alain de Roucy
+ 1221 (château de Montréal)

seigneur de Termes ~1212
tue le Roi Pierre d’Aragon à Muret

Elisabeth de Pierrepont-Roucy
vicomtesse de Mareuil

ép. Robert 1er de Coucy dit «de Pinon»
+ après 1234 (1235 ou 1251?) seigneur de

Pinon, Maréchal de France (dès 1228)
(ép. 2) avant 1219 Godde,

veuve du seigneur de Préaux)

sans postérité ? de Roucy
ép. Jean

de Garlande

1) Ade (Ada) de Roucy
° avant 1117 (~1100/17)

+ 1172 ou peu après
ép. Gaucher II de Châtillon,
seigneur de Châtillon (51),

Autrèches (60), Vassens (02),
Montjay, Toissy et Crécy
° ~1110 +X 19/01/1147

ou 19/06/1148 croisé, Laodicée)
(fils d’Henri 1er, seigneur

de Châtillon,
et d’Ermengarde de Montjay)

2) Robert-Guiscard de Roucy ° ~1135
+ avant 1181 (1180 ?) comte de Roucy

(confirme donations de son père à Vaucler ;
exemptions en terres 1164,1168 ; ratification

dons à Val-Le-Roi 1161 et 1168)
ép. avant 1154 Elisabeth de Roucy-Mareuil,

dame de Neufchâtel-sur-Aisne ° ~1150
+ après 1207 (fille de Jean, vicomte de Mareuil,

seigneur de Neufchâtel ;  veuve de Robert,
seigneur de Montaigu-Pierrepont ; ép. 3)

avant 1202 Renaud de Montdiviel)

Eustachie de Roucy + avant 1211
comtesse de Roucy

ép. avant 1190 (1185)
Robert de Pierrepont ° ~1175

+ dès 1209 seigneur de Pierrepont (02)
et de Roucy, excommunié (1183)

Raoul 1er de Roucy-Ramerupt
+ 1196 comte de Roucy

ép. Isabeau (Mélisende)
de Coucy ° 1169 (fille
de Raoul 1er, seigneur
de Coucy, et d’Agnès

de Hainaut dite «La Boiteuse» ;
ép. 2) Henri III, comte

de Grandpré)

Jean de Roucy-Ramerupt + 1200 comte de Roucy
ép. Béatrix de Vignory (fille de Gautier ;

ép. 2) 1203 Enguerrand de Coucy)
X) liaison avec ?

Hugues de Roucy
seigneur de Thosny
(Thony) et du Bois
(cité 1141/50/54/66)

ép. Eva
de Courlandon

postérité qui suit
(p.8) des seigneurs
du Bois et de Manre

Ebles
de Roucy

(cité
1147/54)

Clémence de Roucy
(citée 1154)

ép. 1) Renaud,
seigneur du Rozoy

(-en-Thiérache)
ép. 2) Guermond

de Châtillon,
seigneur de Sévigny

(ou Savigny)

Avoye de Roucy
Sibylle de Roucy
(citée 1154)
Agnès
de Roucy

Sara (Agnès)
de Roucy

(citée 1154)
ép. Gui,

seigneur
de Soupir
(ou Soupy)

? de Roucy (fille)
religieuse à Plesnoy (1181)

Ebles
de Roucy
chanoine
à Reims

(cité
charte 1180)

Henri
de

Roucy
+ 1196

Béatrix
de

Roucy
+ 1180

?
de

Roucy
(fille)

5

Guillaume
de Roucy
religieux
à Marmoutier

Jean, Bâtard de Roucy, seigneur de Proiseux
(par don de son père fief dépendant

de la seigneurie de Neufchâtel-sur-Aisne)
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ROUCY
Braine
& Pierrepont

Jean V de Roucy ° 1285 +x 26/08/1346 (Crécy)
comte de Roucy, seigneur de Pierrepont (02)

ép. Marguerite de Bommiers (alias Beaumez) + 1368 dame de Mirebeau
et Bommiers (36), Montfaucon-de-Poitou (49) et Blaison (49)

Béatrice de Roucy ° 1285 + 07/11/1328
ép. après 10/1310 Amauri III de Craon

° ~1278+ 26/01/1332/33

postérité Craon

Marie de Roucy
ép. Jean II de Châteauvillain + avant 1312

postérité Châteauvillain (cf Broyes)

Simon de Roucy + 1392/93
comte de Roucy-Pierrepont

ép. Marie de Châtillon

Robert II de Roucy
° ~1310 + 1364

ép. Marie d’Enghien

Béatrice de Roucy
+ 1348

ép. Louis II de Sancerre
+x 1346 (Crécy)

Jeanne de Roucy
+ 10/01/1361

dame de Blaison (49)
ép. (c.m.) 26/01/1341

(Paris) Charles 1er

de Montmorency
+11/09/1381 Maréchal
de France (fils de Jean

de Montmorency
et de Jeanne de Calletot  ;

veuf de Marguerite
de Beaujeu ; ép. 3)

Perrenelle de Villiers)

Hugues II de Roucy
+ 25/10/1395 comte de Braine

et de Roucy  (1391),
lieutenant de du Guesclin
ép. Blanche de Coucy

+ 24/02/1410 (plutôt 1437 ?)
dame de Montmirel (51)

Marie
de Roucy

+ 1416
ép. Jacques
d’Enghien

+ 15/12/1427

Jean III
de Sancerre

° 1334
+ 1402/03

ép. Marguerite
de

Marmande

Etienne
de

Sancerre
+ 1390 (Tunis)

ép.1372
Alix de

Beaujeu

Louis
de

Sancerre
° 1342
+ 1402

Connétable
de France

Marguerite
de Montmorency

ép. Robert VII
d’Estouteville

+1396

Jeanne
de Montmorency

ép.1358 Gui
«Brumor»
de Laval
+ 1383

? Jean
de Roucy
Evêque
de Laon

(1386)

Jean VI de Roucy +x 25/10/1415 (Azincourt) comte de Braine
et Roucy-Pierrepont, seigneur d’Hornoy (Bailleul-en-Vimeu)

ép.~1413 Isabelle de Montagu, dame de Marcoussis (91) et de Germaine
° 1394 (Valère-en-Touraine, 37) + 24/10/1429 (Lyon)  (elle ép. 2) ~16/09/1417 Pierre de Bourbon

+ (acc.) 11/10/1422 (La Rochelle) seigneur de Préaux, Combles (62), Ville-en-Tardenois (51)

Jeanne de Roucy + 04/09/1459 comtesse de Roucy-Pierrepont et de Braine
ép.~1417 (Braine) Robert III de Sarrebrück + 1466 (Louvois, 51)  seigneur de Commercy (55)

(1414) puis comte de Braine (fils d’Amé, Gouverneur de Champagne et de Brie,
et de Marie de La Bove, dame de Ville-sur-Tourbe (51) et d’Olisy)

postérité Sarrebrück, Melun (cf p.15) & branche illégitime (p.17)

Isabelle
de Roucy

ép. 1365 Louis,
Gouverneur
de Namur
° 12/1325
(peut-être
Isabeau

qui vend Roucy
à Louis 1er

d’Anjou)Jeanne
de Roucy

ép.
08/01/1403
François
d’Albret

Jean III de Roucy et (Avoye) Isabelle de Mercoeur

Jean IV de Roucy +x 1302 (Braine, des suites de ses blessures à Courtrai - 08/07/1302)
comte de Roucy, vicomte de Mareuil (51), seigneur de Pierrepont (02)

ép.1280 Jeanne de Dreux ° ~1265/67 + 06/10/1324 comtesse de Braine (fille de Robert IV, comte de Dreux ; soeur
de la duchesse de Bretagne ; veuve, elle ép. 2) 05/1304 Jean de Bar, seigneur de Toucy (89) et Puisaye ° ~1260 + 1317)

Hugues de Roucy + 09/07/1349 seigneur
de Pierrepont (02), Vidame de Laonnois

ép. Marie, dame de Clacy + 15/05/1352 (fille de Baudouin II ;
veuve d’Hugues de Châtillon, seigneur de Rozoy)

? Marguerite de Roucy
+ 1419 (fille d’Hugues)

ép. 1403 ép. Thomas III,
marquis de Saluces

° 1356 + 1416 (écrivain)

postérité et alliances
Nesle, Villiers

de L’Isle-Adam, d’O

6

Marguerite de Roucy
ép. 1) ? Gaucher, seigneur

de Nanteuil-La Fosse
ép. 2) Robert III de Coucy

+ ~1377 seigneur de Pinon
ép. 3) Hugues, seigneur de Clary

sans postérité de 2)



8

Ebles II de Roucy dit «du Bois»
seigneur de Thosny et du Bois

(charte en faveur de La Ville-Au-Bois 1193,
confirmée par Jean 1er, comte de Roucy)

ép. Helvise (Héloïse)

Hugues (II) de Roucy
et Eve de Courlandon

Henri 1er du Bois, seigneur de Thosny
et du Bois, croisé avec Louis IX (1249)

ép. Ermenson (Hermanson)

Jean du Bois + 1294 chevalier, seigneur de Thosny et du Bois
(charte de La Ville-Au-Bois 1295 cosignée de Philippe IV «Le Bel»)

ép. Alix, dame de Germaine + 1317 (obtient une charte
du Roi Philippe III «Le Hardi» pour les habitants du Bois ;

citée 1317 au dénombrement de son fils Henri)

Henri II du Bois
seigneur de Thosny et du Bois

(dénombrement du Bois à Jean, vicomte de Roucy 1317 & 1340)
ép. Agnès de Termes

Edouard du Bois, seigneur de Maure (ou Manre)
et Termes (aliène la seigneurie de Thosny et du Bois)

ép. Marguerite de Roye dite «Hangard»,
dame de Maure + après 1385

 Josse du Bois + après 1403
seigneur du Bois, Maure et Termes
ép. Etiennette de Sully (ou Suilly ?)

(fille de Guillaume, seigneur de Vouillon et de Saint-Août,
et d’Isabelle de Marigny)

postérité qui suit (p.9)

ROUCY
Postérité d’Hugues
postérité nommée «du Bois»
jusqu’en 1484, date à laquelle
elle reprend le nom de Roucy

Nota : succession
d’ayant-droits
sans présomption de filiation directe

6

Baudouin
du Bois

Marguerite du Bois ° 1270
ép. Gaucher IV, seigneur de Nanteuil-La-Fosse
° ~1258/60 + ~1306 (fils d’Erard 1er de Nanteuil,
seigneur de Nanteuil-La-Fosse, et de Mabil(l)e

de Villehardouin, dame de Lézinnes)
(Gaucher semble avoir aussi ép.

Marguerite de Nanteau ° après 1260 + 1303
dame de Nanteau-sur-Lunain (fille de Jean III
de Nemours, seigneur de Nanteau et de Lévis,
+ 1271 (Tunisie) et de ? Marguerite de Lévis,

fille de Milon ?)
> cf Nanteuil-La-Fosse : annexe Nanteuil/Nanteau
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Guillaume II du Bois puis «de Roucy», seigneur d’Argies, Maure, Termes,
Valmont, Maupertuis, Lhuître, Voilemont et Possesse, fait chevalier à Reims

par Charles VIII (au sacre, 30/05/1484) (reprend le nom de Roucy,
confirmé par le Roi d’Armes de France «Montjoye & Champagne» 11/01/1485)

ép. Jeanne-Marie d’A(s)premont (fille d’Edouard, seigneur de Busancy,
Prince d’Amblise, et de Béatrix d’Haraucourt)

Nicolas 1er de Roucy  + avant 1539 seigneur de Maure (act. Manre, 08),
Termes et Argies, homme d’armes des Ordonnances du Roi

sous le duc de Guise, Guidon du duc de Bouillon (1550)
(hommage à l’Archevêque de Reims 28/09/1502)

ép. Barbe de Salazar (fille de Lancelot, seigneur de Marcilly-sur-Seine,
et de Louise de Courcillon) (veuve, obtient 21/12/1539
des Lettres royales contre Anne de Roucy sa belle-soeur)

postérité
qui suit (p.10)

ROUCY
Branche du Bois
& de Maure

Antoine du Bois,
seigneur de Maure et Termes (hommage 1446 à Jean Juvenel des Ursins,

Archevêque de Reims pour Maure ; au Roi pour Termes et Sainte-Ménéhould à Preuilly
25/07/1454 ; obtient 19/05/1479 la main-levée du Bailli de Sainte-Ménéhould

sur la saisie des terres d’Argies et Malpertuis faite sur sa femme)
ép. Jeanne de Chenery (fille de Jean, seigneur de Chénery, Chambellan

du roi Louis XI) (donne procuration pour hommage 18/05/1482 à son fils Guillaume)

8
 Josse du Bois

et Etiennette de Sully (ou Suilly ?)

François
de Roucy

+ 1496

Claude
de Roucy
ép. Gobert

de Grandpré

Jacqueline
de Roucy
Abbesse

de Saint-Pierre
de Reims

Jean de Roucy, seigneur
d’Argies et Valmont (1544)

ép. Marguerite des Armoises

Nicolas
de Roucy
+ jeune

Jeanne de Roucy, dame de Possesse
ép. Antoine (alias Robert) d’Averhoult,

seigneur de La Lobe, chevalier de l’Ordre
du Roi

Anne de Roucy
+ après 1539

ép. ~1500 Adrien
de Rasse, seigneur

de Possesse (51, 1539)
+ après 1539

? de Roucy
Abbesse

de Poulangy
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ROUCY
Branche du Bois
& de Maure

Nicolas 1er de Roucy
et Barbe de Salazar

Jacqueline de Roucy
ép. Claude (alias René)
de Florainville, seigneur
de Faims et Cousance,

Bailli de Bar

Nicolas II de Roucy + 1553 seigneur de Maure,
homme d’armes sous le duc de Guyise puis des
compagnies du duc de Bouillon, Guidon (1550)

(hommage à l’Archevêque de Reims 14/04/1539)
ép. (c.m.) 03/03/1544 Louise Toignel

dite «d’Espense» (fille de Claude, seigneur
d’Espense, et de Yolande Juvenel des Ursins ;

ép. 2) 1554 Antoine des Marins, seigneur
de Montgenoust)

postérité
qui suit (p.11)

9

Jean de Roucy
Prieur de Rup,

Doyen de Saint-
Maxe de Bar

Jacques de Roucy
chevalier de Saint-
Jean de Jérusalem

(1544) (sa succession
est réglée 28/04/1587)

Bon de Roucy + avant 1592 seigneur
de Termes et Vaudun, chevalier

de Malte (reçu 05/03/1549)
ép. 1) Hélène d’Aspremont (fille

de Jean, seigneur de Vendy,
et de Jeanne de Juigny)

ép. 2) Marie de Barizy (ép. 2)
15/01/1592 Onufrin de Sens, seigneur
de Pommery ; ép. 3) Jean d’Averhoult,

seigneur de Liry)

Antoinette
de Roucy
ép. Jean

de La Personne,
seigneur de Duisy,

vicomte d’Acy

Jacob de Roucy + après 1607 seigneur de Vaudun,
ép. Rachel de Barizy (fille de Regnaud, seigneur

de Barizy, Villers et Chiny, et de Françoise
de Miremont)

Jean de Roucy
ép. Louise de Mouçon

Madeleine
de Roucy

Daniel de Roucy + avant 1640
seigneur de Termes

ép. Anne de Saint-Just
(ép.2) Samuel Le Tirant,

seigneur de Villers)

Judith de Roucy
ép. Gédéon, seigneur de Saint-Just

postérité (1 fille)

Claude de Roucy
Abbesse de Poulangy
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Claude de Roucy + 1583
seigneur de Maure et de Vieux (en partie)

(hommage de Maure à l’Archevêque
de Reims 08/11/1564) homme d’armes

de la compagnie du duc de Bouillon (1568)
ép. 1) Edmée des Marins + 21/08/1580

(fille d’Antoine, seigneur de Montgenoust,
et d’Anne de Baleine-Courtavant)
ép. 2) Philippa de Joyeuse (fille

de Foucaud, comte de Grandpré,
et d’Anne d’Anglure)

Josias de Roucy
seigneur de Maure, capitaine au régiment

de Chastel-Infanterie (et Charny-Infanterie ?)
(échange des biens de son père 01/08/1597

avec son oncle Charles de Roucy)
ép. (c.m.) 26/01/1591 Suzanne de Conflans

(fille d’Antoine, seigneur de Saint-Rémy,
et de Françoise de Boulard)

postérité
qui suit (p.12)

ROUCY
Branche du Bois
& de Maure

10
Nicolas II de Roucy

et Louise Toignel dite «d’Espense»

Jacques de Roucy, baron de Termes,
mestre de camp d’infanterie

ép. Louise de Montberon (fille d’Antoine,
seigneur de Saint-Germain,

et de Louise Maillart de Gruyères)

postérité dont :
Esther de Roucy qui ép. Pierre de May

de Savary, seigneur d’Aulnay-aux-Planches
(Champagne) et du Refuge (Picardie),
maître d’hôtel du roi Henri IV, maréchal

des logis des Chevau-Légers de la Garde ;
& Judith de Roucy qui ép. Jacques Le Febvre

de Maurepas, seigneur de Champ-Aubert)

Charles de Roucy
seigneur de Chastel

ép. ?

postérité dont
Africain de Roucy,

baron de Termes,
seigneur d’Aspremont

(branche des seigneurs
de Chastel éteinte
dans ses enfants)

Louis
de Roucy
Jean
de Roucy
mineurs
en 1576

Louise
de Roucy
Abbesse

de
Poulangy

Madeleine
de Roucy

ép. 1576 René
de Saint-Vincent,
seigneur d’Aunoy

et de Vertuzey

Suzanne
de Roucy
mineure
en 1576

Salomon de Roucy ° 10/02/1571
seigneur de Soisy-au-Bois (1595)

puis de Vieux
 ép. Jacqueline de Merbrick
(fille de Balthazar, seigneur

de Chaveuge, et de Jeanne d’Ambly)

Paul de Roucy + dès 1654
seigneur de Villette, Vieux, Maure-

en-Champagne, Les Grandes
& Petites Ayvelles, Esclaires

et Chalendry (obtient des Lettres
de Chancellerie 11/07/1643 pour
ces fiefs) capitaine d’infanterie

au régiment de Chastel
ép. (c.m.) 05/03/1596 Guillemette

d’Ambly (fille de Philippe, seigneur
de Malmy, Gouverneur de Donchery,

Bailli du Soissonnais,
et de Diane des Ayvelles)

postérité qui suit (p.14)
des seigneurs de Villette,

Chalendry, etc.

Abel
de Roucy

+ près 1583

sans
postérité

Jacob
de Roucy

+ près 1597

Barbe de Roucy
ép. 1583 ?
de Bohan,
seigneur

de Montigny

Suzanne de Roucy
ép. 1618 Jacques
du Bellay, seigneur

de Chevigny

Guillemette de Roucy
ép.  Louis d’Aguisy,

seigneur de Chavange
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Josias de Roucy
et Suzanne de Conflans

Charles de Roucy +X 1632 (siège
de Moyanvic) seigneur de Maure,

capitaine au régiment de Nettancourt
(partage de succession avec ses frères

11/06/1621)
ép. (c.m.) 19/09/1615 Anne

de Merbrick (fille de François,
seigneur de Cheveuge,

et de Françoise de Doncourt
ou d’Aucourt)

(veuve, obtient la tutelle de ses enfants)

ROUCY
Branche du Bois
& de Maure

11

Antoine
de Roucy
chevalier
de Malte

Christophe de Roucy +X 1634 (siège
de Trèves) seigneur de Marvaux, capitaine

au régiment de Nettancourt
ép. (c.m.) 27/04/1625 Jeanne de Conflant

(fille de Jean, seigneur de Trières,
et de Suzanne des Marins)

Salomon de Roucy +X 1634 (siège de Trèves) seigneur
de Vieux et de Vrisy, Gouverneur du Fort de l’Aiguillon, capitaine
au régiment de La Bergerie puis dans celui de Sy (Hollande)

ép. 1) (c.m.) 28/03/1629 Henriette d’Escannevelle (fille
de Charles, seigneur de Coucy, et de Suzanne de Sons)
ép. 2) 14/08/1650 Nicole de Tige (fille de Jean, seigneur

de Tige ; veuve de Denis de Saulx, seigneur de Clairefontaine)

Catherine
de Roucy
religieuse

à Bar-
sur-Seine

Africain de Roucy
+X (Paris) volontaire

au régiment
de Grandpré

Anne de Roucy,
dame de Marvaux

ép. son cousin
Philibert de Roucy

1) Jean de Roucy
+X 05/08/1654 (Arras)

officier sous le Maréchal
de Schulembourg

1) Suzanne de Roucy
ép. 18/04/1653

Nicolas de Saulx,
seigneur de Balay

1) Marie de Roucy
ép. 10/04/1652

Jean de Beffroy,
seigneur de Sausseul

Salomon de Roucy (mineur en 1632, sous tutelle
de sa mère) seigneur de Maure, enseigne

puis lieutenant aux régiments de Nettancourt, Mondejeu
et Saint-Rémi, Etpense et Vatimont  (hommages
17/01/1667 au duc de Réthelois pour Givry et Loisy
& 03/03/1673 à l’Archevêque de Reims pour Maure)

ép. 1) 07/11/1642 Marie d’Ets (ou Etz) (fille d’Henri,
seigneur de Givry, Loisyet Ardeuil, et de Marie-Madeleine

de Beschefer, dame de Condé-sur-Aisne
ép. 2) Guillemette-Elisabeth d’Aguisy (fille de Louis,

seigneur de Chavange (ou Charange),
et de Guillemette de Roucy)

postérité qui suit (p.13)

Philibert de Roucy, seigneur de Marvaux
ép. 1) 04/03/1640 Anne de Tige (fille d’Africain

et d’Anne d’Estouf de Pradines)
ép. 2) 09/02/1656 sa cousine Anne de Roucy (fille de Christophe,

seigneur de Marvaux, et de Jeanne de Conflant)
ép. 3) 27/04/1657 Anne de Saint-Quentin
(fille de Jean et de Charlotte de Fontaine)

Salomon de Roucy
est parfois donné comme fils de Paul,
seigneur de Villette (c’est ici la version
du Père Anselme qui est exposée)

1) Marie de Roucy
ép. 07/03/1667

Charles d’Aguisy,
seigneur de Hagnicourt

2) Jean-Frédéric
de Roucy

3) Charles
de Roucy

Jacques de Roucy
+X 1647 (siège de Lérida)

enseigne et mestre de camp
au régiment de Vendie

Anne
de Roucy

sans
alliance
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1) Jean-Henri de Roucy, seigneur de Maure et Chevières, capitaine
aux régiments de La Rablière et Bartillac (ou Bartillat)-Cavalerie

ép.(c.m.) 10/02/1681 Charlotte-Françoise de Sugny (fille de Louis,
seigneur et vicomte de Sugny, 1er capitaine et major du régiment

de La Valette, et d’Anne de Grimbert)

Salomon-Henri de Roucy, seigneur de Maure
(foi & hommage à l’Archevêque de Reims 12/10/1715)

ép. 1) 20/12/1708 Marie-Madeleine Frison
ép. 2) Anne-Henriette de Givry

1) Jacques-Antoine de Roucy
seigneur de Maure

ép. (c.m.) 02/03/1742 Marie-Françoise
Pétronille Isabelle de Fassier

Jacques-Henri Salomon Joseph de Roucy
° 19/01/1747 + 24/04/1814 (Liège, émigré) seigneur

de Manre, Page du Roi (preuves faites 28/04/1761
devant d’Hozier) maréchal des camps et armées du Roi,

colonel du régiment de la Reine-Cavalerie
ép.(c.m.) 27/05/1784 (Paris) Marie-Perrine de Scépeaux

(fille de Louis-Joseph Pierre Henri, marquis
de Scépeaux, et de Françoise-Marguerite Geslin)

sans postérité

Jean-Baptiste Henri Marie
de Roucy + 11/1819 (Metz)

Abbé de Roucy, Vicaire-Général
d’Evreux, chanoine de Metz,
généalogiste et chroniqueur

de sa famille (1815) Charles-Louis Marie,
vicomte de Busancy-Pavant,

officier au régiment de la Reine-Cavalerie
ép. Hortense-Dorothée de Réglisiade

Louise-Antoinette Angèle
de Busancy-Pavant

ép.? , baron de Montgenet,
conseiller à la Cour Royale de Dijon

Louise-Sophie Zélanie
de Busancy-Pavant

Antoine-S. Marie de Montgenet
capitaine d’Etat-Major,

chevalier de la Légion d’Honneur,
chevalier de Malte

12
Salomon de Roucy

et 1) Marie d’Ets (ou Etz)
ép. 2) Guillemette-Elisabeth d’Aguisy

2) Claude
de Roucy

Jules
de Roucy

+ 1750
religieux

Jeanne-Françoise de Roucy
° 27/10/1687 (Chevières, Champagne)

+ 14/05/1727 (Saint-Cyr, religieuse)
demoiselle de Saint-Cyr

(admise 1697)

1) Henri de Roucy
+X 22/04/1742

officier

1) Louis de Roucy
+X 01/05/1742

officier

1) Nicole de Roucy
ép. Charles-Albert
de Fuschambert,
comte de Money

1) Anne-Henriette
de Roucy

sans alliance ?

2) Armand de Roucy
+ jeune

Anne-Charlotte Henriette de Roucy
ép. ?, vicomte de Buzancy de Pavant,

seigneur de La Croix-aux-Bois (Champagne)

Catherine-Henriette
Charlotte de Roucy
religieuse à Juvigny

ROUCY
Branche du Bois
& de Maure
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Paul de Roucy
et Guillemette d’Ambly11ROUCY

Seigneurs de Villette,
Chalendry, etc.

Philippe-Foucaud de Roucy
seigneur de Maure, des Ayvelles, etc.
ép. (c.m.) 11/07/1638 Anne-Sibylle
de Pouilly + dès 1687 (fille d’Henri,

seigneur d’Inor, et d’Esther d’Estiver)

Phlippe de Roucy
+X capitaine
au régiment

de Vaubécourt

Claude de Roucy
+X 1642 (siège
de Donchéry)

enseigne
dans la compagnie

de son frère

François de Roucy, seigneur de Villette,
maréchal des camps et Armées du Roi,

Lieutenant au Gouvernement de Montmédy
ép. Suzanne de Merbrick (fille de François,

seigneur de Cheveuge, et de Catherine
des Marins)

Jacqueline de Roucy
ép. Enguerrand

de Barat,
seigneur d’Elignon

+ dès 1658

Antoinette
de Roucy

ép. 21/08/1640
Thomas

de Chartogne,
seigneur

de Neufvisy

? de Roucy
+X capitaine

de Carabiniers

Louis de Roucy
+X (Sillery)
lieutenant

de Carabiniers

Innocente de Roucy
ép.? , seigneur

de Holle, lieutenant
de cavalerie

Anne de Roucy
ép.? , seigneur

d’Invarville
et de Saint-Aubin

Samuel-François de Roucy
seigneur de Chalendry, Esclaires,
Les Ayvelles, lieutenant d’infanterie
au régiment d’Artois (1681, 1693)

puis capitaine au régiment de Limousin
(hommage au duc Mazarin 27/08/1715 du 6°

des terres et seigneuries des Ayvelles,
Esclaires et Chalendry)

ép. (c.m.) 20/12/1696 Madeleine de Saulx
de Balay (fille de Nicolas, seigneur de Vrisy

et de Balay, et de Suzanne de Roucy)

Jean-Claude de Roucy
+ 1706 seigneur des Ayvelles

(partage successoral 14/02/1693)
ép. 1681 Marguerite de Vigneulles

+ 04/10/1734 (fille de Jacques-Claude,
seigneur de Vintrange,

et d’Anne-Sibylle de Gantz)

Paul de Roucy
sert comme
volontaire en

Hongrie

Antoinette de Roucy
ép. 1693 François

des Guiots, seigneur
de Remering, Betting, etc.

Suzanne
de Roucy
(majeure
en 1693)

Anne de Roucy
ép. 1) Jean-Philippe

de Vigneulles du Sart,
seigneur de Vintrange
ép. 2) Jean d’Aguisy,
seigneur de Rume

Nicolas
de Roucy

Page
d’Elisabeth-
Charlotte,
Palatine,

duchesse
d’Orléans

Claude-
Charlotte
de Roucy

° 15/08/1707
demoiselle
de Saint-Cyr

(présentée
1717)

François-Ernest de Roucy
chevalier, seigneur de Vintrange

ép. 1) Suzanne-Marguerite de Scannevelle
ép. 2) (c.m.) 01/06/1734 Marie-Jeanne de Greiche

 (fille de Jean-Paul, seigneur de Moncheux, Charmois
et Hagnéville (famille d’origine luxembourgeoise), chevalier
du SERG, et de Marie-Anne de Landrian (famille lorraine))

postérité Roucy (Elisabeth
ép. 05/1758 Mathias-Félicien de Hurdt >post.

& Jean-François, Abbé de Roucy)

Jean-François
de Roucy
ép. 1734 ?

Forget de Barst

Anne de Roucy
ép. 1703 Pierre-

Joseph de Bainville,
seigneur de Berry

Charlotte de Roucy
ép. Joseph de Vaux,
Chambellan du duc

de Deux-Ponts
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ROUCY
postérité
Sarrebrück, Roye,
La Rochefoucauld,
Béthune
> p.17 branche de Sissonne

Amé 1er de Roucy cité 1461
comte de Roucy-Sarrebrück

ép. Guillemette de Luxembourg

Jeanne de Roucy
et Robert III de Sarrebrück

Robert IV, comte de Roucy- Sarrebrück + 1504
ép. Marie d’Amboise

Catherine, comtesse de Roucy- Sarrebrück
ép. Antoine de Roye +X 30/09/1515 (Marignano)

Charlotte de Roye, comtesse de Roucy
ép. 31/05/1557 François III de La Rochefoucauld

+X 24/08/1572 (Saint-Barthélémy, Paris)
comte de Roye et de Roucy

Eléonore de Roye
° 24/02/1535
+ 23/07/1564

Charles de La Rochefoucauld
° 1560 + 1605 comte de Roye et de Roucy

ép. Claude de Gontaud (fille d’Armand
de Gontaud-Biron, Maréchal de France)

François IV de La Rochefoucauld
+ 1680 comte de Roye et de Roucy

ép. Julienne Catherine de La Tour d’Auvergne
(fille d’Henri, duc de Bouillon, Prince de Sedan)

Frédéric Charles de La Rochefoucauld
+ 1687 comte de Roye et de Roucy

ép. Isabelle de Durfort

suite (p. 16)

? Amé III
de Roucy-Sarrebrück

+ 1525 15°
comte de Braine

Guillemette
de Roucy-Sarrebrück

+ 20/09/1571
comtesse de Braine
(succède à son frère)

ép. Robert III de La Marck,
duc de Bouillon

postérité La Marck

7
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ROUCY
postérité
Sarrebrück, Roye,
La Rochefoucauld,
Béthune

François V de La Rochefoucauld
+ 1726 comte de Roye et de Roucy
ép. Catherine Françoise d’Arpajon

Frédéric Charles de La Rochefoucauld
et Isabelle de Durfort

François VI de La Rochefoucauld
comte de Roye et de Roucy

ép. Marguerite Elisabeth Huguet
(fille d’un conseiller au Parlement)

Frédéric Jérôme
de La Rochefoucauld

Cardinal, Archevêque de Bourges

Marthe Elisabeth de La Rochefoucauld
comtesse de Roye et de Roucy

ép.1707 Joseph de Béthune-Charost
duc d’Ancenis

Armand Joseph de Béthune
+ 1800 duc de Charost, comte de Roucy

ép. Henriette Adélaïde Joséphine du Bouchet
de Sourches-Tourzel (fille de Madame
de Tourzel, Gouvernante des Enfants

de France - fuite de Varennes, 06/1792)

Pauline de La Rochefoucauld
+ 27/06/1794

(Paris, barrière du Trône guillotinée)
ép. Antoine de Gontaud + 29/10/1788

duc de Biron, maréchal de France,
colonel des Gardes-Françaises (1745)

15

Certaines des dernières branches
substituées au nom de Roucy
auraient fait souche en Lorraine
(Preuves de Noblesse 11/1670 devant
Caumartin, Intendant de Champagne)
«De gueules, au chou d’or»
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ROUCY
Roussy de Sainte-Preuve
postérité
branche illégitime Roucy-Sarrebrück
dite «de Sissonne»
maintenue en noblesse le 07/02/1668 par Dorieu,
Intendant de Soissons, sur preuves de 1520

15
Jeanne de Roucy + 04/09/1459

(inh. à Saint-Etienne de Dreux)
comtesse de Roucy-Pierrepont et de Braine

ép.~1417 (Braine) Robert III de Sarrebrück + 1466
(Louvois, 51) seigneur de Commercy (55) (1414)
puis comte de Braine (fils d’Amé, Gouverneur

de Champagne & de Brie, et de Marie de La Bove,
dame de Ville-sur-Tourbe (51) et d’Olisy)

Jean de Sarrebrück dit «de Roucy» + 19/06/1497
(Montagu-en-Laonnois, inh. à Montmirel) chevalier,

comte de Roucy (par donation de sa mère)
ép.16/03/1468 Catherine d’Orléans (fille cadette de Jean,

Bâtard d’Orléans, comte de Dunois et de Longueville,
et de Marie d’Harcourt) > s.p.

X) liaison avec ?

X) Louis, bâtard de Sarrebrück-Roucy
sert sous Jean d’Humières

ép. Jeanne de Blécourt (fille de Pierre,
seigneur de Botancourt et de Guillemette de La Bove)

X) ?, bâtarde
de Sarrebrück-Roucy

Henri de Roucy
Gouverneur de Braine, Roucy

& Neufchâtel (1537, en survivance
de son père), Chambellan d’Antoine

de Bourbon, duc de Vendôme,
comte de Marle & Roi de Navarre

(époux de Jeanne d’Albret)
ép. 14/10/1539 Jacqueline Le Roy,
dame de Grandchamp et d’Origny-

en-Thiérache (fille de Guy,
seigneur de Grandchamp,
et de Françoise de Launay)

postérité qui suit (p.18)

Louis de Roucy
+ 1528 (Viterbe)

sans alliance

Gratien
de Roucy

+  (à 19 ans)

Joachim de Roucy + 10/11/1575
seigneur de Sainte-Preuve
et Grandchamp,  Chevalier
de l’ordre du Roi, capitaine
de 50 hommes d’armes,
Gouverneur de Soissons

ép. Michelle Le Roy, dame
de Grandchamp en Auxerrois

(fille de Guy, seigneur
de Grandchamp, et de
Françoise de Launay)

postérité qui suit (p.19)

Charles de Roucy
+ 06/10/1585

Evêque de Soissons,
Abbé de La Val-

Le-Roi, Beaulieu
et Saint-Basle,

maître de l’Oratoire
du Roi Henri II

François
de Roucy
+X 1559

(au tournoi
fatal au Roi

Henri II)

Hélène
de Roucy
ép. Claude

du Châtelet,
seigneur

de Bulgnéville

Marie de Roucy
ép.15/07/1530 ou 1531

Jean d’Amerval,
seigneur d’Assevilliers

(près Péronne),
Commissaire aux vivres

& fourrages des 100
hommes d’armes
de la compagnie

du Dauphin
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ROUCY
Roussy de Sainte-Preuve
branche de Sissonne

15
Henri de Roucy

et Jacqueline Le Roy

Nicolas de Roucy ° 05/08/1548 (jumeau)
seigneur de Sissonne, Page puis Gentilhomme ordinaire

(1573) de la Chambre d’Antoine de Bourbon, Roi de Navarre
ép. 04/08/1574 Madeleine de Lamer (fille de Christophe,

seigneur de Pinon et Bucy, chevalier de l’Ordre du Roi,
et d’Isabeau de Bailliencourt)

Charles de Roucy  écuyer,
 seigneur de Sissonne, colonel d’un régiment (1608),
Gentilhomme ordinaire de la Chambre du Roi (1616)

ép. 02/06/1597 Claude Hurault (fille de Jacques,
seigneur du Marais, et de Marie Herbelot)

Louis II de Roucy
seigneur & comte de Sissonne,
ép. 29/10/1653 Claude de Mailly

(fille de  ; veuve de son frère Jacques)

Jacques de Roucy  + dès 1653
seigneur de Sainte-Preuve
ép. 1647 Claude de Mailly

+ 1700 (fille de  René II, baron
de Mailly, et de Michelle

de Fontaine ; ép. 2) Louis II
de Roucy, son beau-frère)

François-César de Roucy
comte de Sissonne, Page

de la Grande Ecurie (01/1673), aide
de camp du maréchal de Créquy
ép. Elisabeth Godefroy ° ~1652
+ 23/09/1722 (veuve de Joseph

du Charmoy, capitaine
des Gardes de la Porte

du duc d’Orléans)

Henriette de Roucy
ép. Claude-François

de Lamer,
comte de Lamer Charles

de Roucy
seigneur
d’Origny

Louis
de Roucy
seigneur

de Sainte-
Preuve

Charles
de Roucy
religieux

à Saint-Martin
de Laon

Marguerite
de Roucy
religieuse

à Notre-Dame
de Soissons

Claude
de Roucy

ép. Jacques
de Chambly,
seigneur de
Monthonault

Suzanne
de Roucy
ép. Jean

de Champrond,
président

au parlement
 de Paris

Anne
de Roucy
religieuse

à Notre-Dame
de Soissons

Claude de Roucy
 page de la Chambre

du Roi Henri IV

Claude de Roucy ° 05/08/1548 (jumeau)
seigneur d’Origny, Page d’Henri

de Bourbon depuis Henri IV

sans postérité

Françoise de Roucy
ép. Charles Cauchon,

baron du Tour
en Champagne

Marie de Roucy
ép. Antoine de Stavayé

(d’Estavayer),
seigneur de Bevilliers

Anne de Roucy,
Abbesse

de Saint-Etienne
de Soissons
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ROUCY
Roussy de Sainte-Preuve
branche de Sissonne

15
Joachim de Roucy
et Michelle Le Roy

Claude  (alias Charles) de Roucy
seigneur de Sainte-Preuve, Origny et Lihus
ép. Anne de Chantelou (fille de François,

seigneur de Lihus, et de Claude du Belloy)

Charles de Roucy
+ 09/07/1571 Prieur
de Sainte-Preuve,

chanoine de Soissons

Jeanne de Roucy
ép. François de Chantelou,

seigneur de Lihus

Valentin de Roucy
seigneur de Sainte-Preuve, Origny et Lihus

ép. Suzanne de Lannoy (fille de Jean,
comte de Lannoy, seigneur d’Ameraucourt,

et de Marie Herbelot)

Madeleine de Roucy
ép. Jean de Monsure,

seigneur de Villers et Bracy

Catherine de Roucy
ép. Jean de Velu,

seigneur de Pacy et Baloy

Nicolas de Roucy

sans alliance

Charles
de Roucy
+ jeune



20

Roucy
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

? de Roucy, marquis de Roucy (Armorial de Soissons)
Charles de Roucy, seigneur de Lihus (Armorial de Paris)

François-César de Roucy, seigneur de Sissonne (Armorial de Soissons)


